
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VIII • n  1599 • terça-feira, 03 de junho de 2025 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO
───────────────────────────────────

LEI Nº 2.784, de 29 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre ratificação do instrumento de alteração e 
consolidação do Contrato de Consórcio Público do Consórcio 
Intermunicipal Três Rios e dá outras providências.”

Autor: Órgão Executivo.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica ratificado o instrumento de alteração e consolidação 
do Contrato de Consórcio Público do Consórcio Intermunicipal 
Três Rios, aprovado pela Assembleia Geral em 14/03/2025 e 
extrato publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo 
em 22 de abril de 2025, que fica fazendo parte integrante da 
presente Lei.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 29 de maio de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA 
Prefeito Municipal

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba13



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba14



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba15



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba16



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba17



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba18



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba19



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba20



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba21



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Ofi cial Eletrônico de Caraguatatuba22

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 22 de abril de 2025 | Caderno Municípios | Seção Atos Municipais

RESUMO DO INSTRUMENTO DE ALTERAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DE CONTRATO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL TRÊS RIOS

CNPJ: 04.611.637/0001-75

Extrato Resumido do Instrumento de Alteração e Consolidação do contrato de consórcio do
Consórcio Intermunicipal Três Rios. Aprovado em 14 de março de 2025 pela Assembleia Geral.
Objetivo: Inclusão de novos municípios consorciados, adequação de estrutura administrativa e
finalidades. Signatários: Municípios de Salesópolis, Jambeiro, Santa Branca, Paraibuna, Caçapava,
Igaratá, Ilhabela, Lagoinha, Natividade da Serra, Redenção da Serra, São Luiz do Paraitinga, Taubaté,
Ubatuba, Santo Antônio do Pinhal, Caraguatatuba, São Sebastião, Tremembé, Monteiro Lobato,
Aparecida, Campos do Jordão, Cunha, Jacareí, São Bento do Sapucaí e São José dos Campos
representados pelos seus respectivos Prefeitos. O texto integral do Contrato do Consórcio
intermunicipal Três Rios, estará disponível para conhecimento no seguinte sítio da rede mundial de
computadores: https://consorciotresrios.com.br

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.17.3.1.288.3.24.10257112025.04.17.3.1.288.3.24.1025711
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/11/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

───────────────────────────────────
DECRETO Nº 2.225, DE 29 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vencimento dos 
benefícios concedidos pela Lei Complementar nº 136, de 16 de 
abril de 2025, que institui o Programa de Recuperação Fiscal 
(REFIS) concedendo anistia, em caráter geral, de penalidades 
moratórias relativas aos créditos tributários e não tributários 
municipais, e dá outras providências.”

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 136, de 16 
de abril de 2025, em seu artigo 10, estabeleceu sua vigência 
de 05 de maio de 2025 a 04 de junho de 2025, permitindo a 
prorrogação do seu prazo, uma única vez por até 30 (trinta) 
dias, por Decreto do Poder Executivo; 

CONSIDERANDO que o período inicial de vigência da lei e 
de aplicação dos respectivos benefícios se mostrou insufi ciente 
para o atendimento de todos os munícipes interessados em 
regularizar suas pendências junto ao Fisco Municipal, 

DECRETA:

Art. 1º  Fica prorrogado até o dia 04 de julho de 2025, o prazo 
de que trata o artigo 10, da Lei Complementar nº 136, de 16 de 
abril de 2025, que institui o Programa de Recuperação Fiscal 
(REFIS) concedendo anistia, em caráter geral, de penalidades 
moratórias relativas aos créditos tributários e não tributários 
municipais, e dá outras providências. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 05 de junho de 2025, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 29 de maio de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE SAÚDE

───────────────────────────────────
EDITAL n° 05/25

Raphael Ghetti Bauermann Oliveira, Secretário Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba,
FAZ SABER, a todos quanto o presente Edital virem ou dele 
conhecimento tiverem ou interessar possa, que, de acordo 
com a Lei nº 1.298 de 13 de setembro de 2006, aos 10 dias 
do mês de junho de 2025, às 08:00 hs, no local destinado as 
hastas públicas, sito à avenida Ministro Dilson Funaro, n° 115, 
bairro Jardim Britânia, nesta cidade, a Secretaria Municipal 
de Saúde levará a público leilão de venda e arrematação os 
animais apreendidos conforme autos de apreensão: A.A n°686 
e A.A n°687 a quem maior lance oferecer, acrescidos das 
diárias computadas até o dia da efetiva retirada do animal pelo 
ofertante e da taxa correspondente ao Registro Municipal de 
Animais (Art. 20 § 4º); sendo os seguintes animais que serão 
leiloados:

Identifi cação do animal Valor do LOTE
Equino macho, pelagem rosilha; (conforme A.A 

nº. 686);
Ident. Microchip  963.003.002.808.079 Valor inicial

R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais)Equino fêmea, pelagem castanha; (conforme 

A.A nº. 687);
Ident. Microchip  963.003.002.808.132

E, para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro 
ninguem possa alegar ignorância, é expedido o presente Edital, 
que será publicado na imprensa local e que será afi xado no 
prédio da sede da Prefeitura Municipal, no local de costume. 
Dado e passado nesta cidade de Caraguatatuba, aos 03 de 
junho de 2025.

Obs. Interessados em participar do leilão não poderão constar 
em histórico de maus tratos a animais, autuação por criações 
irregulares, bem como outras infrações que envolvam animais. 
Deverá apresentar copias do R.G., C.P.F, comprovante de 
endereço, comprovante de área rural em nome do interessado 
até 24 horas antes do leilão para avaliação de documentos, 
vistoria e aprovação da área rural, o não cumprimento das 
exigências impedi a participação do leilão. 

Dr. Raphael Ghetti Bauermann Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

───────────────────────────────────
LICITAÇÕES E CONTRATOS

───────────────────────────────────
EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2024 - 
PROCESSO INTERNO Nº 22.748/2024 - PROCESSO DE 
COMPRA Nº 702/2024 - CONTRATO Nº 59/2025 - Objeto: 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA REGIÃO SUL DO 
MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA/SP - Contratada: OFK 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 10.596.045/0001-24 - valor 
global de R$ 1.762.800,00 - Prazo: 12 meses - Assinatura: 
02/06/2025.
MATEUS VENEZIANI DA SILVA 
Prefeito Municipal.
───────────────────────────────────
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2020 - PI Nº 16086/2025 
AP Nº 3276-7/2016
Objeto: Incentivo Estratégia de Saúde Bucal – eSB.
Entidade Parceira: Organização Social João Marchesi – CNPJ 
nº 00.033.940/0001-87
TA Nº 47: Repasse no valor de R$ 34.899,04 (trinta e quatro 



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba23
mil, oitocentos e noventa e nove reais e quatro centavos), 
proveniente de recurso federal (FR-5), referente ao incentivo 
adicional de qualidade para a Estratégia de Saúde Bucal 
(eSB), instituído pelo §3º do art. 12-D da Portaria GM/MS 
nº 3.493/2024. Vigência: 28/05/2025 a 30/06/2025. Valor 
Global: R$ 34.899,04. Fundamentação Legal: Art. 65 da 
Lei Federal nº 8.666/1993 e cláusula décima do Contrato de 
Gestão. ASSINATURA: Mateus Veneziani da Silva – Prefeito 
Municipal; e José Paulo Lopes,  Presidente da Organização 
Social João Marchesi. Data de Assinatura: 28/05/2025.
───────────────────────────────────
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2020 - PI Nº 19962/2025 
AP Nº 3276-7/2016
Objeto: Piso salarial da enfermagem – competências abril, 
maio e junho de 2025.
Entidade Parceira: Organização Social João Marchesi – CNPJ 
nº 00.033.940/0001-87
TA Nº 49: Complementação do piso salarial nacional da 
enfermagem, referente às competências de abril a junho de 
2025, com base na média de repasses de abril a dezembro/2024, 
13º salário/2024 e janeiro a março/2025. Valor global: R$ 
260.653,02, em 3 (três) parcelas de R$ 86.884,34. Vigência: 

28/05/2025 a 30/06/2025. Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 
nº 8.666/1993 e Cláusula Décima do Contrato de Gestão. 
ASSINATURA: Mateus Veneziani da Silva – Prefeito 
Municipal; José Paulo Lopes  Presidente da Organização 
Social João Marchesi. Data de Assinatura: 28/05/2025.
───────────────────────────────────
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 104/2024 – PI nº 35582/2024 – PC nº 
755/2024 – Edital nº 142/2024
Objeto: Registro de Preços de materiais de higiene bucal para 
montagem de kits.
Adjudicatárias: ALG Brasil Comércio e Indústria de Produtos 
Ltda – CNPJ 11.495.858/0001-90 – Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07 – Valor: R$ 41.900,00; Gift do Brasil Ltda – CNPJ 
04.161.793/0001-81 – Itens: 09 e 10 – Valor: R$ 10.500,00; 
Medfio Indústria e Comércio de Artigos Odontológicos Ltda 
– CNPJ 06.923.493/0001-18 – Itens: 03 e 05 – Valor: R$ 
13.050,00 e R M Dornelles Comércio e Tecnologia – CNPJ 
15.674.842/0001-04 – Itens: 11 e 12 – Valor: R$ 5.700,00. 
Valor global homologado: R$ 71.150,00 (setenta e um mil, 
cento e cinquenta reais). Assinatura: 30/05/2025. MATEUS 
VENEZIANI DA SILVA – Prefeito Municipal.

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
SEÇÃO DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO DETERMINAÇÃO JUDICIAL, FICAM CONVOCADOS(AS) OS(AS) CANDIDATOS(AS)  ABAIXO, 
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 01/2007 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA 
NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 04, 05 E 06 DE JUNHO DE 
2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO 
À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº985 – CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h 
ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. 
NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, 
FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS DE TÍTULOS SERÁ 
NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA HABILITAÇÃO À 
NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA COMPETENTE.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

59º RODNEI TAVERES JUNIOR 478030630 -
60º SUZEMILY DE MELO MEDEIROS 266821303 -
61º NILCE RUIZ ROMERO 58282622 SP
62º ANA CAROLINA CHACON OLIVEIRA 348527093 SP
63º MÁRCIA APARECIDA LUNARDI LAUREANO 14753697 -
64º WALLACE WILLIAM SILVESTRE LEITE 236236775 -

ARTÍFICE I
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

9º JOÃO ABEL COTIA 14544140 -
10º ALEXANDRINA ROSA DE OLIVEIRA VERMEULEN 18731714 SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

40º LUCELIA EZEQUIEL DOS SANTOS 296485524 SP

PEB II - ARTE
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

25º CLARA IKEOKA 10586748 -
26º MÁIRA LEILAINE PEREIRA DA SILVA 346869171 -
27º RENÊ DIOGO MAINARDI 279579767 -
28º LUCIA MARIA LEITE 258528473 -
29º MARILENE JOSE GUIMARES 194133357 -



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba24
30º ARTUR CONDOTTA NETO 7586215 -
31º MARIA ISABEL COSTA 133845163 -

PEB II - CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

19º VINICIUS BELLATO 188490772 -
20º PAULO EDUARDO RODRIGUES 274059848 -
21º VERA  LUCIA JACOB 1820788845 SP
22º CATHER1NE NETTO 249882462 SP

PEB II EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

49º ADRIANO FRANCISCO DA PAZ 274307364 -
50º CLAUDIO GOMES DE CARVALHO 71019330 PR
51º HELEN LUCI SANT`ANA ESTEVES GINHOUX 18045817 SP
52º EDUARDO BRANDÂO SECCO 300715882 -
53º ALEXANDRE CUSTODIO DO NASCIMENTO 280878345 -

PEB II - GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

13º RANDON LUIZ RODRIGUES 8837215 -
14º JULIANA DE ARAÚJO CAVA 305114876 -

PEB II - HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

20º ROSEMEIRE CRUZ NUNES 257338597 -
21º ANTONIO ALEXANDRE DOS SANTOS 228929556 -
22º EGLEIA ADALGIZO MINAS CREALESE 264588939 -

PEB II - INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

19º CARLOS EDUARDO  PEREIRA REIS 339277154 SP
20º JOSE ARLINDO TEIXEIRA N8992600 MG
21º PATRICIA  APARECIDA  DOS  SANTOS 300942898 -

PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

33º JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 335248688 -
34º YARA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 285908558 -
35º JOSE ARLINDO TEIXEIRA M8992600 MG
36º LIZETE DA CONCEICAO ALVES 1015415035 -
37º MARTA APARECIDA DE JESUS 143287898 SP

PEB II - MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

34 MARCELA DE FREITAS SOUZA 331033586 -
35 ANA MARIA MARTINS ALVES 281921295 -
36 MÔNICA GERARDI 18848863 -
37 RENATA APARECIDA SCOLA 277283279 -
38 ELAINE ALBRECHT 4084269 -
39 CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA 46964706 -

CARAGUATATUBA, 03 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────
SEÇÃO DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONVOCAÇÃO



Ano VIII - n  1599 - 03 de junho de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba25
EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM ÀS CONVOCAÇÕES ANTERIORES, FICAM 
CONVOCADOS (AS), OS (AS) CANDIDATOS (AS) ABAIXO, APROVADOS (AS) NO CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
EDITAL 003/2023 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER, NOS DIAS 04, 05 E 06 DE JUNHO DE 2025, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NA DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985 
– CENTRO, CARAGUATATUBA – SP, NO HORÁRIO DAS 09h ÀS 12h E DAS 13h ÀS 16h30min, PARA REALIZAR 
A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PREVISTA EM EDITAL. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA 
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A) NO PRAZO FIXADO, FICA RECONHECIDA A DESISTÊNCIA DA VAGA. 
PARA OS CARGOS QUE TIVERAM PROVAS DE TÍTULOS SERÁ NECESSÁRIA A ANÁLISE DE DOCUMENTOS 
COMPROBATÓRIOS DA FORMAÇÃO, PARA HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO, REALIZADA PELA SECRETARIA 
COMPETENTE.

PEB I - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

73º ADRIANA BOTELHO DE ALMEIDA MARTINS 29147688 SP
74º ADICELMA ALVES DE ANDRADE FARIAS 58299088 SP

PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

46º JOYCE APARECIDA FOGACA 43449953 SP

PROFESSOR ADJUNTO I
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

106º PATRÍCIA APARECIDA DOS SANTOS 43177165 SP

PSICÓLOGO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

8º SABRINA MELISSA GOULART DE FARIA 392297255 SP

PSICÓLOGO - LISTA ESPECIAL NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º DANIEL SILVA SANTOS 55573317 SP

CARAGUATATUBA, 03 DE JUNHO DE 2025.

FLÁVIA OLIVEIRA SILVA
Secretária de Administração

────────────────────────────────────────────────────────────────────────

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2025-06-03T12:36:26-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




